
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

       Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                        

constituit în municipiul Bălți                                                                                              

nr.9/3 din 24.09.2024 

,,Privind starea și nivelul de pregătire a                                                                                                                                                                                 

instituțiilor de învățământ preuniversitar                                                                                                                                     

din mun. Bălți pentru aa.de studii 2024- 2025”.  

           În temeiul prevederilor stipulate în ordinul nr.897 din 15.07.21 al Ministerului Educației și 

Cercetării ,,Cu privire la pregătirea instituțiilor de învățământ general pentru noul an de studii”, a 

scrisorii MEC nr. 03/1-09 din 18.07.2021 al Republicii Moldova, precum și în scopul unei bune 

organizări a procesului de pregătire a instituțiilor de învățământ general pentru noul an de studii 2023 

-2024, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți,                   

HOTĂRĂŞTE: 

 1. Se ia act de nota informativă nr. 03/6 -1204 din 17.09.24 prezentată de dl Veaceslav Chișlari, 

șeful Centrului de Sănătate Publică Bălți. 

2. Centrul de Sănătate Publică Bălți (dl Veaceslav Chișlari, șef) va asigura:    

2.1.- monitorizarea în continuitate a instituțiilor de învățământ, în limita competențelor, pe parcursul 

anului de învățământ 2024-2025;                                                                                                           
2.2. - respectarea normelor sanitaro - igienice și de securitate a copiilor/elevilor pe perioada anului 

2024-2025;                                                                                                                                           

2.3. – un control riguros a neconformităților conținutului de amoniac și fluor în apa din s. Sadovoe;                                                                                                                                               
2.4. – respectarea termenului de înlăturare a neajunsurilor depistate la evaluarea instituțiilor de 

învățămnt în noul an de studii 2024-2025, până în data de 01.12.2024. 

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat.     

                               

 

                               Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                       constituit în mun. Bălți, 

   Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

                                       Reprezentantul Guvernului în teritoriu 


		2024-10-21T14:07:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




